
日産自動車株式会社
2017年2月9日
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（東証届出値－中国合弁会社持分法ベース）

89,430
82,648

5,875
5,032 4,528 4,142

2,456

1,661

13,995

10,697

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

4,035

三菱自動車への
出資を除いた値

売上高 営業利益 当期純利益 * フリーキャッシュ
フロー

（自動車事業）

ネットキャッシュ
（自動車事業）

（億円）

16年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期
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89,430

94,261

5,875

7,646
89,430

82,648

5,875
5,032

営業利益率

8.1%

営業利益率

6.1%

営業利益率

6.6%

売上高 営業利益

為替影響除き

東証届出値

売上高 営業利益

（億円）

（億円）

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計
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2016年度 第3四半期 販売実績 (9ヵ月)

2016年度 第3四半期 連結財務実績 (9ヵ月)
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+0.9%

+13.0%

+1.0%
(-0.4%)

+5.1%

-1.3%

+4.5%

全需 *1

15年度
第3四半期

累計

-10.0%

+8.2%

+6.2%

(+4.2%)

+0.4%

-3.9%

(13.52) (13.46)
(1,117) (1,164)

3,9933,891 +2.6%67.16
64.28

6.1%M/S*2
5.9%M/S*2

販売台数

3.47

16.10

16.40

13.51

14.80

3.50

16.26

18.59

14.61

14.20

383

1,490

859

619

540

344

1,582

929

596

542

グローバル

中国

北米

（米国）

欧州

その他

日本

グローバル

中国

北米

（米国）

欧州

その他

日本

グローバル

（千
台

）

(百
万

台
)

16年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

*2: 市場占有率

*1: 日産集計値

対前年同期比
対前年同期比
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販売台数

383 344-10.0%

セレナ

日本

市場占有率

11.0 9.8
-1.2 ポイント

ノート

軽自動車
 全需: 117万台、7.0%減

 販売台数: 84千台、36.6%減

 市場占有率: 7.1%、3.4 ポイント減

軽自動車（デイズ、デイズ ルークス）の販売停止により減少

全需: 350万台、0.9%増

販売台数: 344千台、10.0%減

市場占有率: 9.8%、1.2 ポイント減

15年度
第3四半期 累計

16年度
第3四半期 累計

15年度
第3四半期 累計

16年度
第3四半期 累計

（千
台

）
(%

)
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16年度 第3四半期 (1月~9月)
 全需 : 1,859万台、13.0%増

 販売台数 : 929千台、8.2%増

 市場占有率: 5.0%、0.2 ポイント減

*2

16年度 累計 (1月~12月)
 全需 : 2,688万台、13.2%増

 販売台数 : 1,355千台、8.4%増

 市場占有率: 5.0%、0.3 ポイント減

*2

シルフィエクストレイル

*1

*1

販売台数 *1

859 929

15年度
第3四半期 累計

+8.2%

市場占有率

5.2 5.0
-0.2 ポイント

16年度
第3四半期 累計

15年度
第3四半期 累計

16年度
第3四半期 累計

（千
台

）
(%

)

中国

* 2: 乗用車と小型商用車のみ

* 1: 乗用車: 小売ベース、小型商用車: 卸売ベース
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ローグ

北米

米国
 全需: 1,346万台、0.4%減

 販売台数: 1,164千台、4.2%増

 市場占有率: 8.7%、0.4 ポイント増

カナダ
 販売台数: 104千台、0.4%増

 市場占有率: 6.7%、0.1 ポイント減

メキシコ
 販売台数: 313千台、17.0%増

 市場占有率: 24.9%、0.7 ポイント減

米国販売台数

1,117 1,164+4.2%

米国市場占有率

8.3 8.7
+0.4 ポイント

アルティマ

15年度
第3四半期 累計

16年度
第3四半期 累計

15年度
第3四半期 累計

16年度
第3四半期 累計

（千
台

）
(%

)
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欧州 （ロシア含む）

ナバラ

ロシア除く欧州
 全需: 1,310万台、6.5%増

 販売台数: 474千台、5.5%増

 市場占有率: 3.6%、0.1ポイント減

ロシア
 全需: 110万台、9.5%減

 販売台数: 68千台、25.0%減

 市場占有率: 6.1%、1.3 ポイント減

販売台数

540 542+0.4%

市場占有率

4.0 3.8
-0.2 ポイント

キャシュカイ

15年度
第3四半期 累計

16年度
第3四半期 累計

15年度
第3四半期 累計

16年度
第3四半期 累計

（千
台

）
(%

)
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その他市場

キックス

販売台数

619 596
-3.9%

販売台数: 596千台、3.9%減

 アジア・オセアニア: 253千台、3.6%減 (全需: 5.0%増)

 中南米: 132千台、1.1%増 (全需: 7.9%減)

 中東: 147千台、3.8%減 (全需: 13.9%減)

 アフリカ・その他: 64千台、14.3%減 (全需: 0.2%減)

ダットサン redi-GO

15年度
第3四半期 累計

16年度
第3四半期 累計

（千
台

）
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2016年度 第3四半期 販売実績 (9ヵ月)

2016年度 第3四半期 連結財務実績 (9ヵ月)
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（東証届出値－中国合弁会社持分法ベース）

（億円）
15年度

第3四半期
累計

16年度
第3四半期

累計
増減 対前年同期比

売上高 89,430 82,648 -6,782 -7.6%

営業利益
営業利益率

営業外損益

5,875
6.6%
435

5,032
6.1%

870

-843 -14.3%

経常利益
特別損益

6,310
-178

5,902
12

-408 -6.5%

税金等調整前当期純利益
税金費用

実効税率

少数株主利益 *1

6,132
-1,416
23.1%

-188

5,914
-1,534
26.0%

-238

-218 -3.6%

当期純利益 *2

為替レート

4,528
121.7 円/ドル

134.4 円/ユーロ

4,142
106.6 円/ドル

118.0 円/ユーロ

-386
-15.1 円/ドル

-16.4 円/ユーロ

-8.5%

*1: 非支配株主に帰属する当期純利益

*2: 親会社株主に帰属する当期純利益
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+2,143
+1,266 -1,638

+228 -97 -131 7,646

（東証届出値－中国合弁会社持分法ベース）

-2,614

1,926 +716+831 -870 -1 1,635+32 -183 -8162,451

+1,771 (+30.1%)

（億円）

営業利益増減分析

第3四半期

15年度
第3四半期累計

営業利益

為替
影響

コスト項目*台数/
構成

マーケティング・
販売費用

研究
開発費

生産
費用

その他 16年度
第3四半期累計

営業利益

* 購買コスト削減、原材料、商品性向上を含む

16年度
第3四半期累計

営業利益
（前年為替ベース）
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2016年度第3四半期 主要財務指標 （9ヵ月）
（中国合弁会社比例連結ベース）

97,169
90,132

6,826
6,019

4,528 4,142
3,076

2,534

15,901

12,595

4,908

三菱自動車への
出資を除いた値

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

売上高 営業利益 当期純利益 * フリー
キャッシュフロー

（自動車事業）

ネットキャッシュ
（自動車事業）

（億円）

* 親会社株主に帰属する当期純利益

15年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

16年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期
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97,169
90,132

6,826
6,019

103,364

6,826

8,822
97,169

営業利益率

8.5%
営業利益率

7.0%営業利益率

6.7%

中国合弁会社比例連結値

為替影響除き

売上高 営業利益

売上高 営業利益

（億円）

（億円）

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計

15年度
第3四半期

累計

16年度
第3四半期

累計
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11年度 12年度

20

25

13年度

30
33

14年度 16年度
(予定)

48

15年度

42

14.3%

下期
24

上期
24

 低30%の配当性向

 自己株式の取得を完了（2016年11月）

(3億株、 3,057億円)

一
株
当
た
り
配
当
金

(円
)



www.nissan-global.com © Copyright NISSAN MOTOR CO., LTD. All rights reserved. 17


